C Scripsitoz. Au
 gusti. In exodo moy
 ses. x. verba legi s̄ ta
 bulis scripsisse narrat.
In deuteronomio ipē
 de. In exodo q̄ pri
 orēs tabulas digitō di
 scriptas t̄ postea fra
 ctas: scđas aut̄ in arca
 t̄ in tabernaculo custo
 ditas. duo. t. significa
 re dixim⁹. ut in veteri

Deuteronomium

C. X.

testamēto lex p̄menda
ref. tanq̄ op̄ dei: vbi
homo nibil fecit. q̄ lex
nō p̄t impleri. q̄ cum
vere sit opus legis. ca
ritate sit. nō timore: q̄
est gratia non te. In
scđis vero tabulis bō
legitur scripsisse verba
dei. quia bō p̄t facere
opus legis per carita
tem iusticie: quod non
p̄t p̄ timore penę. Lū
ergo legitur i deutero
nomio. Et scriptis de
zc. s. in tabulis bīm scri
pturā priorē. & vtral
q̄ dens tabulas scri
psisse legit: nō homo.
In exodo q̄ dīc dīns
Scribas in ta bulis q̄
erat i prioribz. So
lus ergo exod⁹ q̄stionē
facit paulo post ei di
citur. Scribe tibi ver
ba hec zc. & p̄ panca
adūngit i scribit in ta
bulis vba. t. Si enim
sic intelligatur. scribe
tibi verba hec alia. s.
que non sunt scripta i
tabulis: s. i libro legis
certe qđ segit. Erat
ibi moysi i conspectu
dñi. xl. diebus. & xl. no
ctibz. pa. n. man. & scri
psit in tabulis. t. x. ver
ba manifestat moysē
in tabulis scripsisse nō
deum. nisi violentē do
minus subaudiamus
non moyse. & sic non
erit differētia testamē
torum: cum priores et
scđas tabulas scđserit
deus. Non homo pri
ores: tamē sine dubio
deus fecit & scripsit. nō
enī tunc dictum est ad
moyse. Excede tibi du
as tabulas: sed ita le
gitur. Descēdit moy
ses de monte: & dux ta
bulē i manibus ei. & ta
bulē opus dei erant
& scripture. supra quo
q̄ dictū erat. Dedit
moysei tabulas lapide
as scriptas dīgito dei
Scđas aut̄ moysei iu
bent excidere: vt ope
humano intelligentur
excise: q̄uis deus scrip
serit. Jo aut̄ r̄trūq̄ di
citur in secundis tabu
lis: quia deus per gratiam suam opus legis facit in homine: et homo per
fidem gratias dei suscipiens (quod pertinet ad nouum testamentum) coo
perato: est adiuuans dei. Ideo in primis soluz dei opus memoratur: q̄
lex spiritualis & sancta est. & mandatum sanctum. vbi nulluz opus hominis
quia infideles non contemperantur adiutorio dei gratiae: sed iusticiam suā
volunt constitueret: & lex eis in damnationem est: quod significat contrito
tabularum. Ideo autem superioris promisit se deus scripturum. & in deu
teronomio non solum promisisse: sed etiā scripsisse narratur. de enī opat
in nobis velle. & operari & perficere. & nos cum timore & tremore salutem

dominum deum tuum. & ambules
in viis eius. & diligas eum. ac ser
uias domino deo tuo & in toto cor
de tuo. & in tota anima tua. custo
dias q̄ mandata domini & cerimo
nias eius quas ego hodie pr̄cipio
vt bene sit tibi: En domini dei tui
seruitio tuo equale: & iō talia precepisse.
celum est. & celum celi: terra & om
nia que in ea sunt: & cum patribus
tuis conglutinatus est dominus:
& amauit eos. elegit q̄ semen eorum
post eos. i. vos de cunctis gentibz
sicut hodie comprobatur. Circum
i superflua cordis s̄ omnem malam voluntates
s̄ omni custodia serua co. iūm.
cidite igitur p̄ prepucium cordis ve
stri & ceruicem vestram ne indure
s̄ rel vtra
tis amplius. quia dominus deus
s̄ cōtra quē stultum est superbire.
vester ipse est deus deorum & do
minus dominantium. deus ma
gnus & potens & terribilis qui glo
nam non accipit nec munera: facit
iudiciuz pupillo & vidue. Amat pe
regrinum & dat ei victum atq̄ ve
t. Sicut ipse vt suis filiū patris veliri qui in ce
lis est. Et vos ergo amate peregrini
nos: quia & ipsi fūstis adueni in
terra egip̄ti. Dominum deum tuū
s̄ filiū patris: s̄ p̄pūlātū: s̄ mībū ad adherere deo
tūmebis & ei soli seruies. Ipsi q̄
bonum est. s̄ permisso est.
adhērebis: iurabis q̄ in nomine
s̄ non ydolorum: s̄ quē solum laudare debes
fillius. Ipsi est laus tua. & de tu
us: qui fecit tibi hec magnalia. &
s̄ hostibus. s̄ ne audias dubitare
terribilia que viderunt oculi tui.
In septuaginta animabus des
cenderunt patres tui in egip̄tu. &
ecce nunc multiplicauit te dominus

nostram opamur. ip̄e
aut̄ adiuuat bonę vo
luntatis arbitriū.

Clerba decem
que. Hil. Contem
teri denario numero
terminant verba legis
Denariū ex octona
rio constat & binario.
Octo liquidē sunt bū
tudines. duo caritatis
mandata. Ex septena
rio q̄z & ternario ostat
q̄ septez dona sp̄issū
implēt fidē trinitatis.
Dividit etiā in senari
um & ternariū. q̄ ex
plicas p̄fectōez opum
& impletōez quattuor
euangelioz.

In mosera. In
libro nū i monte hor
mortu⁹ scribitur. s̄ for
sitaz loc⁹ ē binominis.
Beroth enī filio p̄ ia
chā loc⁹ ē in deftro: sic
mosera vbi obiit aarō
sic in libris loco p̄ legit.
Et oīdūt vlḡ bo
die i. x. lapide vbi p̄ pe
trei montis vertice.

Ctribum leui.
P̄ili p̄ hanc significa
ret omne regale sacer
dotiū qđ p̄tinz ad no
nū. t. nō auder̄z hō di
cere q̄ de ea tribu non
erat. Pars mea dīns.
& alibi. Dīns p̄ h̄re
ditatis mez.

Celum celi. &
Quida dicit tres esse
celos. aereū. etberē. &
lidereū. Nonnulli. vii.
pmū aereū. scđm ethe
rē. terciū oīlīpiū. q̄
tum ignē. quītum fir
mamētū. sextū aquē.
septimū angelop̄.

Circūcidite zc.
Spiritale circūclioz
significat. i. mentis cu
stodiā & verā abstine
tiā. Quasi cū luxuriā
carnis extinxeritis: etiā
mētis superflua resecate.
Circūcidēti sunt oēs
sensus. Vñ moyses se
incircūcīti labijs con
grit. Et stephan⁹ iu
dīs. Incircūcīti inq̄t
corde & auribz zc. Ve
re ḡ circūclī ē: q̄ obtu
rat aures ne audiat sā
guinē & claudit oculos

ne videat malū. q̄ nō delinq̄t in lingua. & cor n̄ granatur crapula & ebrieta
te: q̄ lauat int̄ inocētes manus suas. & ab oī via malaphibz pedes suos. Qui
castigat corp⁹ suū & servitū s̄būcīt & oī custodia fuit cor suū. Hinc q̄z cir
cūclioē idigem⁹. ne ex his q̄ram vñā glaz. ne foris mūdi & int̄ mūdi si
m⁹. & silate licetis penas sustineam⁹. sic s̄chimite q̄ p̄iarchay circūcisionē
imitati sunt: n̄ dei amore: s̄ ob cām luxurie. iō nihil mercedis acq̄suēt: s̄ die
tercia ita citatis sue ruinas pierūt. Tales cī in tpe resūrectōis euacuatis
quibus p̄fidebant & tūtibus in eternū moriūt.

Descenderunt. Descendit in egip̄tu. facilis descensus animi. Ju

Deuteronomium

C. XI.

serus alez ascēditur: qz
arta ē via q̄ ducit ad
vitā. z tendit ī ardus
virt̄.

Secundū fideles ecclesie.
deus tuus sicut astra celi.

C XI.

Hoc omnia mandata legis i*n* dilectione dei consumantur.
Ra itaq*z* do
minum deum tuum: et
obserua precepta eius et ceremonias i*n* iudicia atq*z* m*is* data omni tempore. Cognoscite hodie que ignorant filii vestri: qui non viderunt disciplinam domini dei vestri magnalia eius. et robustam manu extenuumq*b* brachium. signa et opera que fecit in medio egypti pharaoni regi et uniuersitate eius. Omnes q*b* exercitu egyptiorum et equis ac curribus. quomodo operuerint eos a que rubri maris: cum vos persequentur. et deleuerit eos dominus usq*b* in presentem diem. Clobis q*b* que fecerit in solitudine: donec veniretis ad hunc locum. et dathan atq*z* abyron filiis eliab: qui fuit filius ruben: quos aperto ore suo terra absorbit c*u* domibus et tabernaculis suis et uniuersa substantia eorum quam habebant in medio israhel. Oculi vestri viderunt omnia opera dei magna que fecit: ut custodiatis uniuersa mandata illius que ego hodie pre*c*ipio vobis. et possitis introire et possidere terram ad quam ingredimini: multo q*b* ea viuatis tempore quam sub iuramento pollicitus est dominus patribus vestris et semini eorum lacte et melle manantem. Terra enim ad quam ingredieris possidenda non que in uno. sicut p*re*spexit vite prius est sicut terra egypti de qua existi. ubi iacto semine in ortorum morae

De qua eristi rc
Dente ducemoyse.i.
Docente lege terrenas
voluptates despicer

Saltitudine vir
aque ducuntur irrigue. sed montu
tum **s**udicia bonorum operum
osa est et campestris. de celo expec-
s divine gratia.
tans pluuias: quam dominus de-
s celeu munere replete **s** ppiciatio **s** oculi do-
mini super iustos
us tuus semper inuisit et oculi illi?
Tu via eius subsequitur me oibus diebus vite mee.
in ea sunt la principio anni usq; ad
fine eius. **S**i ergo obedieritis ma-
datis meis que hodie præcipio vo-
bis ut diligatis dominum deum ve-
strum: et seruiatis ei in toto corde ve-
stro: et in tota anima vestra: **D**abit
s predicationis. vii: **M**adabo nubib; meis ne pluia
pluuiam terre vel tre temporaneam
s in fine **s** temporalē victum
et serotinam ut colligatis frumen-
tum et vinius. et oleum. senum q; ex
agris ad pascenda iumenta ut et ip-
si comedatis et saturemini. **L**auete
ne forte decipiatur cor vestrum et
recedatis a domino. seruiatis q; dis a-
lienis et adoretis eos. **I**ratq; do-
minus claudat celum. et pluie non
descendant. nec terra det gerumen
suum. pereatis q; velociter de ter-
ra optima quaz dominus datus
est vobis. **D**onite hec verba mea
in cordibus et in animis vestris. et
suspendite ea pro signo in manibus
et inter oculos vestros collocate.
Doce te filios vestros ut illa medi-
tentur. **Q**uando sederis in domo
tua: et ambulaueris in via: et accu-
bueris atq; surrexeris: scribe ea su-
per postes et ianuas domus tue: ut
multiplicantur dies tui. et filiorum
tuorum in terra quaz dominus pa-
tribus tuis iurauit ut daret eis q;
diu imminet celum terrae. **S**i enim
custodieritis madata que ego præci-
pio vobis. et feceritis ea ut diligatis
dominum deum vestrum: et ambu-
letis in oibus viis eius adhæretes

**z terram promissionis
duce ihesu intrare.**

In or. mo. a. r̄c.
Quia carnales cuiq; p̄sentem felicitatem et
copiā rez tpalium cer-
tant sibi multiplicare.

A principio ab
inicio s. bong voluntate
ad perfectum
boni opis cursu vite
dirigit. De c' est qui
opatur in nobis velle
et perficere pro bona vo
luntate.

Temporaneā
rc. Quia electis suis p
ore tpe legis intellectu
contulit. Herotimam
pluviām tribuit; q
timo tpe incarnationis
sue misteriu
patescet
nobis.

Et serotinam.
Quia nouissimā hora ē
cū p̄dicatio ei⁹ ad nos
peruenit: q̄ dicit. Ele-
uatio manū mearuȝ
sacrificium vesprinū.

Scribe ea su.
Aug^o Hoc scd̄z Isra^z
nemo Israhelitay fecis
se memoratur. nec face
re potuit: nisi p m̄tas
partes dom^o sing forte
ea dimiserit. an ypho
lica amendatio est sic
multa dicuntur

Deuteronomium

C. XII.

Ei. Disperdet dominus omnes gentes istas ante faciem vestram, et possebitis eas quae maiores et fortiores vobis sunt. Omnis locus quem calcauerit pes vester: vester erit a sibi quod est in meridie. sibi in septentrione. desertu et libano et flumine magno eufrate usque ad mare occidentale erunt termini vestri. Nullus stabit contra vos. Terrorem vestrum et formidinem dabit dominus deus vester super omnem terram quam ne superbia calcaturi estis; sicut locutus est vobis. En propono in conspectu vestro hodie benedictionem et maledictionem. Benedictionem: si obediatis mandatis domini dei vestri quem ego hodie praecepio vobis. Maledictionem: si non audieritis mandata domini dei vestri: sed reculeritis de via qua ego nunc ostendo vobis: et ambulaueritis post deos alienos quos ignoratis. Tunc introducerit te dominus deus tuus in terram ad quam pergis habitandam: pones benedictionem super montem garizim. maledictionem super montem hebal qui sunt trans iordanem post viam quem vergit ad solis occubitus. in terra chanaei qui habitat in capestribus collibus qui sunt populus. que est iuxta vallem tra galgalam: quem est baptismu. enim transibitis iordanem ut possideatis terram quam dominus deus vobis datus est vobis: ut habeatis et possideatis illam. Videlicet ergo ut impleatis ceremonias atque iudicia quem ego hodie ponam in con-

spectu vestro.

C. XII.

Ec sunt precepta atque iudicia quae facere debetis in terra quam dominus deus patrum tuorum datus est tibi: ut possideas eam cunctis diebus quibus super humum gradieris. Subuertite omnia loca sibi spahana et ydola quae colitur in locis in quibus coluerunt gentes quas possessuri estis: deos suos: super montes excelsos et colles et subter omnem lignum frondosum. Dissipate aras earum. et confringite statuas. lucos igne comburite. et ydola consuminate. Disperdite nomina eorum de locis illis. Non facietis ita domino deo vestro: sed ad locum quem elegerit dominus deus vester de cunctis tribibus vestris ut ponat nomen suum ibi et habitet in eo: vicietis et offeretis in illo loco holocausta et victimas vestras. decimas et primitias manuum vestrarum et vota atque donaria. pmogenita bovinum et ovinum. Et comedetis ibi in conspectu domini dei vestri. ac letabimini in cunctis ad quem misericordia manum vos et domus vestre. in quibus benedixerit vobis dominus deus vester. Non facietis ibi quem nos hic facimus hodie. singuli quod sibi rectius videtur. Neque enim usque in praesens tempus venistis ad requiem et possessionem quam dominus deus datus est nobis. Transibitis iordanem et habitabis in terra quam dominus deus vester

Decimas et cetera. Augendum est quoniam inbeat decimatodes omnium fructuum et primitia omnia pecora non manducari nisi in civitate ubi templum erit: cum eas levitis dari percipit?

Deuteronomium

C. XII.

daturus est vobis: ut requiescatis a cunctis hostibus per circuitum et absq; vlo timore habitetis in loco quem elegerit dominus deus vester: ut sit nomen eius in eo. **I**llic omnia que preceptio conferetis holocausta et hostias. ac decimas et primicias manuum vestiarum. et quicquid preceptum est in muneribus que voulis domino. Ibi epulabimini coram domino deo vestro. vos et filii ac filiae vestre. famuli et famule vestre. atque leuites qui in vestris urbibus commoratur. Neque enim habet aliam partem et possessionem inter vos. **C**aue ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris: sed in eo quem elegerit dominus in una tribuum tuarum offeras hostias. et facies que cunq; preceptio tibi. **S**in autem comedere volueris: et te esus carnium delectauerit: occide et comedere iuxta benedictionem domini dei tui quam dedit tibi in urbibus tuis. siue immundum fuerit. hoc est maculatum et debile. siue mundum. hoc est integrum et sine macula: quod offerri licet. sicut capream et cervum comedes. absq; esu duntaxat sanguinis: quem super terram quasi aquam effundes. **N**on poteris comedere in opidis tuis decimam frumenti et vini et olei tui. primogenita armentorum et pecorum et omnia que voulis: et sponte offerre voleris: et primicias manuum tuarum sed coram domino deo tuo comedes ea in loco quem elegerit domi-

^f generale est hoc preceptum ut oes seruentur. **n**us deus tuus tu et filius tuus ac

filia seruus ac famula atque leuites

^f qui manet in urbibus tuis. et letatio gaudio. gaudete in domo semper. itez dico gaudete.

Qui gloriatur in domino glorietur.

beris et reficeris coram domino deo

tuo in cunctis ad que extenderis

manum tuam. **C**aue ne dereliquas

leuitem in omni tempore quo ver-

saris in terra. quando dilatauerit

dominus deus tuus terminos tuos:

sicut locutus est tibi: et volueris

vesci carnis quas desiderat ani-

ma tua: locus autem quem ele-

gerit dominus deus tuus ut sit nomen

eius ibi si procul fuerit: occides de-

armentis et pecoribus que habue-

ris sicut precepit tibi et comedes in

opidis tuis ut tibi placet. **S**icut co-

meditur caprea et cervus. ita vesce-

ris eis. et mandus et immundus in

commune vescuntur. **H**oc solu ca-

ue ne sanguinem comedas. **S**an-

guinis enim eorum pro anima est: et

idcirco non debes animam come-

dere cum carnis. sed super terram

funde quasi aquam: ut bene sit tibi

et filiis tuis post te cum feceris quod

placeat in conspectu domini dei tui.

Duce autem sacrificaueris et vole-

ris domino: tolles et venies ad lo-

cum quem elegerit dominus. et of-

feres oblationes tuas carnem et sa-

guinem super altare domini dei tui.

Sanguinem hostiarum fundes in

altari: carnis autem ipse vesce-

ris. **O**bserua et audi omnia que ego

preceptio tibi: ut bene sit tibi et filius

tuis post te in sempiternum: cu[m] fe-

ceris quod bonum est et placitum

in conspectu domini dei tui. **Q**uando

Caue ne. **C**oicet
is qui cathezizat verbo ei qui se cathezizat
in o.o.bo. **Q**ui enim
euangelii annunciantur
de euangelio debent vi-

Hoc solu caue
ad litteraz. **A**pli hoc
precepit. **S**ed i sanguine phibetur homi-
cidiu[m] et odiu[m] fratrum.
Qui ei odit fratrem suu[m]
homicida est.

Sanguis enim
eorum. **Q**ua aliquod
vitale est i sanguine. et per ipsum maxime i hac
carne vinitur q[uo]d p[ro] oes
venas diffunditur. ipsum aia[us] vocat. i. cor-
poris vita: q[uo]d more fi-
nitur. **M**istice at inni-
tur: ut carnales hoies
a pristina pueratione
discendet. in unitate
fidei et bonorum operum
sociantes. eo p[ro] errores
in rsum nostri non co-
vertantur sed effundantur
i. per afflictionem platos
terrene fragilitati de-
putentur: et qui indignos
viris sp[irit]ualib[us] abijici-
mus.

Deuteronomium

C. XIII.

disperdiderit dominus deus tuus
ante faciem tuam gentes ad quas
ingredieris possidendas: et possede
ris eas: atq; habitaueris in terra
earum: caue ne imiteris eas post
q; te fuerint introeunte subuerseret
requiras ceremonias earum dices
Sicut coluerunt gentes iste deos
suos: ita et ego colam. **Non** facies
similiter domino deo tuo. Omnes
enim abominationes quas auer-
satur dominus: fecerunt diis suis
offerentes filios et filias. et combu-
rentes igni. **N**on precipio tibi hoc
tantum facito domino: nec addas
quicq; nec minuas.

C. XIII.

Si surrexerit
sc. Vult intelligi ea
q; a divinis no bni de
um dicuntur: eti si ene
nerint non e sic accipi
enda ut siant q; ab eis
predicuntur: nec preter
pratem suan oendit esse
q; ita contigit. **S**z
q; permittat supposit
ad cognoscendu. s. quā
tū diligent deum: sed
ipsis: non illi qui om
nia nouit.

Cit palam fiat
lxx. Scire an diligas. Sed latini interp
tes ita: vt sciat an diligatis: sed eadē sntia est
qd enim dicū est tē
tat vos scire: hoc ē: tē
tando vos facit scire.

tutis: vt errare te faceret de via qm
tibi p̄cepit dominus deus tuus
et auferes maluz de medio tui. **S**i
lus tuus scandalizat te. erue eū: et proice abs te
Melius est tibi sc. **S**iccu
tibi voluerit persuadere frater tu
us. filius matris meae aut filius tu
us vñ filia tua. sine vxor q; est in
sinu tuo aut amicus quem diligis
vt animam tuam clam dicens: **E**a
mus et seruiam dīs alienis quos
ignoras tu et patres tui cunctaruz
in circūtu gentiuq; que iurta vel. p
cul sunt ab initio usq; ad finem ter
re: non acquiescas ei nec audias.
neq; parcat ei oculus tuus vt mi
serearis et occultes eum: sed statim
interficies. **S**it primū manus tua
super eum: et post te omnis popul
sura oburgatōe et foru sntia
mittat manuz. lapidibus obrutus
necabitur: quia voluit te abstrahere
a domino deo tuo qui eduxit te
de terra egipci de domo seruitutis
vt omnis israhel audiens timeat.
et nequaq; ultra faciat quippiā hu
ius rei simile. **S**i audieris in vna
vrbium tuaruz quas dominus de
us tuus dabit tibi ad habitanduz
dicentes aliquos. **E**gressi sunt filii
belial de medio tui: et auerterūt ha
bitatores vrbis tuę. atq; dixerūt.
Eamus et seruiamus dīs alienis
quos ignoratis: quere sollicite: et
diligenter rei ueritate perspecta: si i
ueneris certum esse quod dicitur:
et abominationem hanc opere per
petratam: statim percuties habita
tores vrbis illius in ore gladii: et
delebis eam: omnia q; que in illa
sunt usq; ad pecora. **Q**uicquid etiā

Deuteronomium

C. XIII.

C. XIII.
Nō vos icidetis. Vtq; hodie mul-
te gentes incidunt se in
funerib; mortuor;.

Non vos atristemini sicut et ceteri q; spem
nō habent. Hec at fa-
cere eoz est q; desperat
de resurrectone.

Nec facietis cal-
nicium zc. Capilli
capitis vestri nume-
rati sunt. id ē. cogitatio-
nes quas nō optet ab
bonestate capitum au-
ferre. et dyabolo offer-
re sicut qdā corpales
capillos dyabolo offe-
runt.

Ne comedatis que zc. Non aialia i-
mūda sunt. sed que si-
gnificando exp̄munt.
mores. s. hoīm et actus
et voluntates.

Camelopardu-
lum. Qui albis ma-
culis respersus. capite
camelo simil collo eq̄
no pedibus bubali ce-
tera pardo. i. ethiopia
nascitur.

Omne animal
Ilos recipit ecclesia et
mebris incorporat. qui
vngulam findūt. q; dis-
cretionem boni et mali
h̄e sc̄nt. et q; ruminant
i. meditant in lege die
ac nocte.

Quod i duas
Qui. s. duo testamēta
suscipiē firmo gradu
insticie et innocētē se-
constituit.

Camelum. Ju-
dū. q; liquat culicem.
et glutit camelū. q; litte-
rā ruminat. sed nō h̄et
fissam vngulā. q; a spi-
ritu litterā nō diuidit
bi sunt scribē et phari-
sei.

Leporez cyro.
Per cyrogrillū et lepo-
rem multitudinē signi-
ficat indeoz. Ut rūgē
et aial debile et ifirmū.

Quia ruminat
Ruminant iudicē ver-
ba legis. sed vngulam
nō diuidūt. q; in pīz
et filium nō credūt. nec
duo testamenta recipi-
unt. quidā at heretici
vngulā findūt. sed do-
ctrinā veritatis in ore
non ruminant.

Hec comedetis
p. b. gēnū et intelligē q; i
aq̄s baptismi renascit;

Que h̄ent pennulas
editantes legē vītē sublimis. Quia
ignorantia dīning legis dīn in gētibus fuerat. pennulas squamas adīm-
git. Sicut enim pisces squamati sunt et pinnati. sic quibus est ignoran-

Studii.
suppellectilis fuerit. congregabis
in medio platearum eius. et cū ipsa
t̄ dyaboli. que ē babylon magna. cū qua fornicati
a sunt oē reges terre. t̄ igne perpetuo.
Incūitate succēdes. ita ut vniuersa
consumas domino deo tuo. et sit tu
mulius sempiternus. Non edifica-
bitur amplius. et non adh̄erebit de
illo anathemate quicquam in ma-
nu tua. vt auertatur dominus ab
ira furoris sui et misereat tui. Mul-
tiplicet q; te sicut iurauit patribus
tuis. quando audieris vocem do-
mini dei tui. custodiens omnia pre-
cepta eius que ego pr̄cipio tibi ho-
die. vt facias quod placitum est in
conspicu domini dei tui.

C. XIV.

Estij estote do-
mīni dei vestri. Nō vos
incidetis. nec facietis i caluicium
super mortuo: quoniam populus
es sanctus domino deo tuo: et te ele-
git vt sis ei in populum peculiarez
de cunctis gentibus que sunt sup-
terram. Ne comedatis que immū-
da sunt. Hoc est animal quod co-
medere debetis. Bouem et ouem
et bubali sunt: qui alieno nomine bissones di-
cuntur.
et capram ceruum capreaz bubalū
et birchocerum: similis birco et ceruo.
tragelaphum pigargum origem ca-
melopardulum. Omne animal qd
in duas partes findit vngulam et
ruminat comedetis. De his autēz
que ruminant et vngulam non fin-
dunt hec comedere non debetis.
i. velocium tumidum. t̄ debilem rapacem mo-
tiferum.
camelum. leporem. cyrogrillum.

quia ruminant et non diuidunt vñ-
gulā immunda erūt vobis. Sus

quoq; quoniam diuidit vngulam
et non ruminat: immunda erit Lar-
bō. tales. s. in societatem non recipies.
nibus eorum non vescemini. et ca-
z. i. opera mortua non imitabimini.
i. moricina. i. pccā. f. communicando-
dauera non tangetis. Nec come-

detis ex omnibus que morantur
i. baptisi.

in aquis. que habent pennulas et
ignorantia que cito astutur.

squamas et medite. que absq; pen-
nulis et squamis sunt: non comedete

de contemplati-
tis: quia immunda sunt. Omnes

uis propium capitulum ponit sicut in sacrificiis.
aues mundas comedite. immundas

i. aliena rapientes: et iniustus lucris gaudentes
das ne comedatis. Iaq̄ilam scili-

f. falco.

cet et grifhem. et alietū. ixon. et vul-
bellis gaudet et mortibus.

f. rapientur.
turem ac miluum iuxta genus iu-
t̄. Quod est sine affectu. sicut iudas circa mḡm̄.
um. Et one i. eo ruini generis et stru-

lx. glaucum.

tionem ac nocuam et laruz atq; ac

f. gallo vul-
cipitrem iuxta genus suum. hero-

go. rapit aquilam.

dium ac cignum. et ibin. ac mergu-

f. lxx. pelicanum.

lum porphirionem. et nictoracez

f. no calandre ut putat.

onocrotalum et caladrium. singula-

in genere suo. vpupaz quoq; et ve-

f. intentum terre. quamvis contemplationem si-
milat.

spertilionem et omne quod reptat

et pennulas habet immunduzerit

i. honestis operibus et moribus communicate.

et non comedetur. t̄. Omne quod

f. sine peccato. t̄ ob operib; mortis abstinet

munduz est comedite. Quicquid

f. peccato p̄aminati. f. p̄sentēdo vel idem

faciendo.

t̄ morticinū ē neyescamini ex eo. pe-

regrino qui intra portas tuas est

da vt comedat. aut vende ei. quia

tu populus sanctus domini dei tui

f. purgab; s. Qui statucē a sinistris. i. specōre

es. Nō i coques i bedum in lacte

f. ecclie. matris suę. Decimam partem sepa-

rabis de cunctis fructibus tuis q;

nascuntur in terra per annos sin-

gulos. et comedes in conspectu do-

mini dei tui in loco quem elegerit

tia temporalis. cito additur cognitio vītē
sublimis celestis.

Et griphē. Que est quadrupes capite et a-
lis aquile simili. reliq; corpore leoni. et abun-
dat in yperboreis mō-
tibus. equis maxime i-
fensa et hōibus.

Strutionem. Qui a terra nō levat
sed sc̄larib; negotiis i-
plicatur.

Moctuam. Que in nocte acute videt: et
non in die. Sicut qui
sc̄ia legis glantur: et lu-
ce euāgeliū nō capiunt.

Larum. Qui ut

avis volat. vt aquati-
le natat. qui. s. circuncisi-

onez venerat et baptis-

ma. Lalibus paul; ait
si circuncidimini xps
vobis nō prodest.

Accipitrē. Qui
māueti vident. s. po-
tētib; et anaris sociant.

Cignū et ibin

Helongi colli esse: et
cibū de profūdo terre
trabere dicuntur. Nos
autē debemus querere
panem q; de celo desē-
dit. nec ē solliciti quid
manducemus.

Nicticoracem
Quenocte reptit et ope-
ratur. significās eos q; noctis operib; dedi-
catur: q; sunt fornicatio.
immūdicia. ydolourum
cultus et similia.

Vpupam. Que
luctu amat. S. clī at tri-
stico mortem opatur.
Nos xō debem; i do-
mino gaudere i oībus
gras agere.

Vespertilioz
Que circa terrā volat
et pēnis ambulat. No-
stra at conuersatio ī ce-
lis debet ēē.

Quicquid autē

Wistice precipit eccl-
esiastico vīro: vt se i sc̄i-
tate seneret: et oīm pēci
immūdiciam denire:
pigrinū. i. gētē ī suis
sordib; remanere per-
mittat.

Deregrino qui

Quasi paganis et he-
reticis imūda relinque

Hinc demōes in enā

gelio p̄mitit ire ī gre-
gē porcoz. et dī. Sine

mortuos sepelire mor-
tuos suos zc.

In lacte. Mediocrib; disciplinis: s. anteriorib;
vt restauaret amara

que perdidere dulcia.

Decimā partē. Quasi bona que facis sc̄dm dīning legis precepta

Deuteronomium

C. XV.

facias. et domino separas: ut ad eius laudes omnia facias.

Primogenita. Id est boni operis initia: que decimada sunt. i. dno consecrata.

Portare. Quasi qui loge sunt a perfecto e sancto: nec possunt ascendere culmen virtutum: nec cōstēplationi vacare: quod p̄nt a gāt humiliiter et deo te: et faciat sibi amicos de māmona iniqūatatis: et thesauros i celis ut recipiantur in eīna tabernacula: ubi epulandū et letandū cum amicis. i. sanctis et elec̄tis dei.

Et emes eadē zc. Spūalit p̄cipit ut semper bonis operibus insistamus: q̄tū post hanc vitā ad dominum nostram. i. ad cōlestē patriā restamur.

Aliam. Extra illā. s. quā manducas cuī tuī et leuitis i loco quē elegit dominus.

Veniet q̄b leui tes. Manifeste ostendit hanc decimā non ēē ei qui offert cōicādam: sed tū illis q̄bus p̄cipit erogari: i qui bus p̄cipue leuite posuit.

C. **xv.** **S**eptimo año zc. In hoc capitulo pīetas et dilectō p̄mēdat ut p̄ximis misereamur et premiū a dōo exspectem. Ipe ei suo metus nō deficiens: si dū tps habem⁹ ope-

vt in eo nomen illius inuocetur. s. corporis christi vel predicationis. s. Sagittis xp̄i vel hilaritatis mentis. s. Operum misericordie vel carismatis

Decimā frumenti tui vīni et olei s. maioribus operibus. s. simplicitate et p̄mogenita de armētis et ouib⁹ tuis: ut discas timere dominū de um tuum in omni tempore. Lū autē longior fuerit via et locus quez ele gerit dominus deus tuus: tibi q̄b benedixerit. nec potueris ad eum bēc cuncta portare: vendes omnia et in p̄cium rediges. portabis q̄b manu tua. et proficisceris ad locum quem elegerit dominus deus tuus. et emes eadem pecunia quicquid tibi placuerit sive ex armētis sive ex ouib⁹. vīnum quoq; et si test excepto vīno.

ceram et omne quod desiderat anima tua. et comedes coram domino deo tuo. et epulaberis tu et domus tua. et leuita qui intra portas mas est. Laue ne derelinquas euī: quia non habet aliam partem in possessione tua. Anno tertio separabis aliam decimā ex omnibus que nascentur tibi eo tempore. et repones intra ianuas tuas. veniet q̄b leuites qui aliam non habet partē nec possessionem tecum: et peregrinus ac pupillus et vidua qui intra portas tuas sunt: et comedent et saturabuntur: ut benedicat tibi dominus deus tuus in cunctis operib⁹ manuum tuarum que feceris.

C. XV.

Eptimo año

facies remissiones que hoc ordine celebrabitur. s. ui debet cepta. s. intra eccl̄iam. s. in deo. tur aliquid: ab amico vel proximo

s. Pater noster qui es in celis unus est christus ac fratre suo repetere non poterit:

Qui annus remissionis est domini. qui alieni religionis est.

Aperegrino et aduena exigēs: ciu

uem et propinquos repetendi non habes potestatem. Et omnino in pecunia verbi omnibus large dispensatur.

Digens et mendicus non erit inter vos: ut benedicat tibi dominus deus tuus in terra quam traditurus est tibi in possessione. si tamen audiēs vocem domini dei tui: et cu

stodieris vniuersa que iussit et que ego hodie p̄cipio tibi: benedicet s. senioribus verbum dei.

tibi ut pollicitus est. Senioribus genibus multis. et ipse a nullo accipies mutuum. Dominaberis nationibus plurimis: et tui nemo dominabitur.

Si unus de fratribus tuis qui morantur intra portas ciuitatis tuę in terra quam dominus

deus tuus daturus est tibi ad pauperatatem venerit: non obdurabis

s. avariciā: sed expēdes q̄ misericordia tua nec contrahes manum:

sed aperies eam pauperi. et dabis mutuum quo eum indigere perspereris. Laue ne forte subrepat tibi in pia cogitatio et dicas in corde tuo.

Appropinquit septimus annus remissionis et auertas oculos tuos a paupere fratre tuo nolens ei qd postulat mutuum. conmodare: ne clamet contra te ad dominum. et fiat tibi in peccatum: sed dabis ei.

Nec ages quipiam callide in ei necessitatibus subleuandis: ut benedicat tibi dominus deus tuus in omni tempore. et in cunctis ad q̄ manū misericordia tua.

Non deerunt pauperes in terra habitationis tuę:

mur bonū ad oēs: maxime at ad domesticos fidēi. vñ Dīmittite et dimittetur vobis. date et dabitur vobis.

Septimo. Quia i

septiformi spū remissio est. Dēspene legis solennitate in septenario numero sunt. Habba

tū ē in die septima est. Et pentecostes finitis septē hebdomadibus.

Septim⁹ q̄z ann⁹ celebatur. Et iubile⁹ septies. vii. annis succedit.

Aperegrino et

Lic̄ oēs. primi nostri sunt: maxie tū illis mīa ipendēda est: q̄ xp̄i sūt nobiscuz mēbra. Qui enī hēt substātiāz mūdi: et fratri indigēti nō ipendit: q̄nō in eo ma

net caritas dei.

Fenerabis genitul. Quia diuīor etris omnibus genitibus.

Ecclesia quoq; abundat spiritualib⁹ dīnitatis ipsa docet nec hēt necesse doceri.

Claue ne forte.

Aug⁹ lxx. Si tede tibi ip̄li ne fiat vñ occulisti in corde tuo iniqtas dicēs.

Appropinquit annus septim⁹ annus remissio. et malignetur oculus tu⁹ i frenū tu⁹ egenū.

Magnifice occultū verbū hoc dixit: q̄nō nemo audet b̄ dicere qd potuerit cogitare.

Iō nō ē mutū dādū indigēti: q̄nō ap

propinquat annus remissionis: cu de ppter misericordia vñq; p̄ce perit. s. p̄modari cu q̄l q̄ indiget: et remitti anno remissio. Qūo misericorditer remissio ē vñ remittēdum ē: si crudelē cogitat illo tpe dādūz non ē quo dādū est?

Cum tibi uenit. Si hebreus puer in servitute denenerit: præcipitur ut seruat. vi. annis. vii. liberetur. Si noluerit propter uxorem et filios: perforabitur auricula eius et erit seruus in seculum. Hoc de presenti seculo non dicitur: sed de futuro. quod in sex statibus huius seculi seruientes. septimo die. i. eterno sabbato liberamur. si tamē liberi eē voluerim⁹ dñi in seculo peccato seruum⁹. Si at noluerim⁹: perforabitur nobis auricula in testimo nūi. Iobedientie. et cū uxore et filijs nūi. qd̄ p̄tulimus libertati. i. cū carne et opib⁹ ei⁹. s. peccatis i. eternū seruemus.

Cum tibi vē. idcirco ego præcipio tibi ut aperias manum fratri tuo egeno et pauperi qui tecum versantur in terra. Cum in fide. tibi venditus fuerit frater tuus he strāsite ad me omnes qui acupiscitis me. et per factōe actue vite. hebreus aut hebre⁹. et sex annis seruū. Non generalis remissio sed quicunq; a vēditōe septimus occurrerit. et eterna requie uierit tibi: in septimo anno dimittes eum liberum. Et quem libertate donaueris: nequaquam vacuū abire patieris: sed dabis viaticū de gregibus et de area et torculari tuo: quibus dñs deus tuus bene dixerit tibi. Memento qd̄ et ipse seruieris in terra egip̄ti. et liberauerit te dominus deus tuus. et idcirco ego nunc præcipio tibi. Si autem ab actua vita. qd̄ predicatorē. dixerit: nolo egredi. eo qd̄ diligat te eccl̄iam. et domū tuam et bene sibi apud te esse sentiat: assumes subulam. et p̄tē. et sententiam inobedientem. In inuictu eccl̄ie: vt sit memor celestis tabernaculi. forabis aurem eius in ianua domini. In actua vita bene operando. p̄tē scilicet. nū. Ancille quoq; similiter facies. Non auertes ab eis oculos tuos

transiens emittit: quando unusquisq; qd̄ a seculo mente transit. seruicio dei subiicitur. Sex annis seruire præcipitur: vt i. vii. gratis liberetur. In senario actua vite perfectio. In septenario cōtemplativa exprimitur. Sex annis seruit. vii. liber egreditur: qd̄ per actiuam pfecte trāactā. ad cōtemplatione vite libertatem transit. Gratias: qd̄ cū benefecim⁹ serui inutiles sumus. Sicut ḡ actua est ex munere: ita et cōtemplativa. Cum qd̄ vesti intrauerit: cū tali exeat: qd̄ necesse ē vt in incepto quisq; perseveret. Unū enī ad p̄tēplatinam vitā trāsit: qd̄ in actua intētōis suę vestē nō mutauit. Quidā x̄o pri usq; seruicio dei socientur: bñ operari diligunt. alij postq; ad ei⁹ puenerint seruū. Qui ḡ bonam opatōnem prius habuerit: cū uxore emptus ē. Is p̄t ad cōtemplatinā vitā trāsure: et tamen actua nō deferere. vñ. uxor egreditur simul. Ad p̄tēplatonem et trāsiens. affectōe boni operis qua alijs profit nō reliquit. Mulier et filiū eius erūt dñi sui. seruo empto. dat dñs uxorem: cū predicator: cū quē dñs mācipauit. bone actōi cōiungit. Predicatores cū dñi vocātur. vñ. Scis qd̄ dñs tuus tollatur a te. Uxor: filios et filias parit: cū bona actio fruct⁹ fortes vñ teneros gignit. Hec mulier cū filijs dñi remanet seruus exit cū vesti: qd̄ bona actio et eius fructus p̄dicatorū imputantur. Ipse cum desiderij intentōe ad contemplationē per grāz liber

egreditur. Si differit seruus: dñlo dñm meū ē. Seruus dñm diligit: qd̄ p̄dicatoris verba sollicita mente custodit. Uxorem amat et liberos. vñ. s. actiuā et fruct⁹ eius. Dominus offert eum dñs: et applicat ad ostium et postes et perforabit aurem subula: vt sit seruus in seculū. qd̄ p̄dicator antiquorum patrum dictis imbiuit ad ostium et postes tabernaculi: vt de ingressu eternī tabernaculi audiat: et iudicij terrorē agnoscat: ne de bonis operibus gloriam grāt ab hominibus. floris subula perforatur: dñm mens illius timo

nis dei subtilitate percutitur: vt x̄bi acumi ne transfixa. ingressu regni sp̄ attēdat quasi ad ostium et postē tabernaculi perforata. Seruus erit in seculū: vt liber sit p̄ seculū. Nūc non solū actiuā i seruitute ē. s. etiā p̄tēplatio libertatē mētis nō optinet: qd̄ i enigmate intimā quietē videt.

Cum hoc serui christiani a dñis flagitaret apls iub̄ seruos dñis et subditos ne doctrina dei blasphemet. Discite cū dñm intelliget vbi subula recusantis libertatē aure p̄fodi p̄cipitur.

Cum primogeniti. Undit differēt apud grecos inter primogenita et protopatra. oñdit etiā qd̄ vbi apud latinos x̄ps pmogenitus dñs: apud grecos p̄ totos dñs.

Cum. De pmogenitis. Primogenita dñc p̄mo vulnū aperiat et p̄mo p̄tū exēit. Gregorius ē prototola qd̄ ad p̄mū fēming p̄mū p̄nēt. qd̄ protopatra non p̄togenia. i. pmogenita. Unū x̄ps non dñ: a p̄e monotosos: sed monogenes. i. unigenitus. s. vnicus. At latice dñ a mortuis pmogenit⁹ grecos. protosos: nō p̄togenes dñ: tanq; pat̄ qd̄lēm sibi genuerit: et creature p̄ge. It. Naz. qd̄ dñ: pmogenitus ois creature. i. prototosos: sū nouā creaturā p̄t intelligi. de qd̄ dñ. Siqua ḡ no na in x̄po creatura ex qua illo pmogenitus est: qd̄ p̄mū ita surrexit: vt iā nō moriatur: qd̄ nouā creature qd̄ in illo ē futurū in fine promittitur. Mouz in qd̄ in prouerbijis dñ. Pr̄iogenite tibi dico fili. Si ei p̄ ad filium loquitur: cūdē dicit pmogenitus: quē unigenitus. Quia et nos filii dei sum⁹: ille at unigenitus: qd̄ solus est de substantia patris equalis et cogermus.

Cum sanctificabis do. d. t. Non tibi: sed omnī largitori. qd̄ oē datū optimū delirūm ē. Qd̄ autē leue in nra cogitatōe. vel maculosiz in nra cōversatōe. vel claudū in operz progressiōe. vel cēcū ignorātia mētis. aut aliquē deforme vel debile: nō dēmus deo īmolare. i. ip̄tare: sed nobis.

Cum operaberis. Greg. In pmogenito bonis arare ē bone p̄uersatōis primo: dia in exercitio actōis publicare. Primogenita ouū tondere ē ab occulto rōis tegmine ichoātia bona nudare. Si qd̄ etiā bonū robustū qd̄ cipim⁹ exercere. nō dēm⁹ cito oñdere. Siplex qd̄ et in oñciū nō det nudari suo velamie. Ad sola sacrificia dñna ista. pficiat: vt ad honore intimi iudicis in ora cordis īmolent. ne pmordia adhuc carnali vite pmixta: citi⁹ īnotescat et cū laudantur bona: decept⁹ aimus nō dephendat qd̄ in eis sunt mala.

Cum autem babuerit ē. Sūt qd̄ā opera que licet min⁹ placeant

Deuteronomium

deo: prosunt tñ protio
z si deo offerri nō pñt
comedi pñt. Cū ē deo
minus placet pro fu
scata itētē (quā de i
tuer) proximis tñ ex
emplo opitulat. Qua
si capra z ceruo. Ca
prea saltatim incedit.
cerus inimicus ē ser
pentz aspera z spinos
sa trāsilens montana
transcendit. z iō in bo
nam ptem accipiūtur.

C. XVI.

Obserua men
sem. Quia in eo ma
nipuli spicarum. i. pri
mitiē per sacerdotē of
ferebantur dñs.

Mensez primuz. s.
hebreoz qui apd eos
nilan. apd grecos qz
xantiquos. apud lati
nos apilis dñ: in quo
agnus paschalis occi
debatur.

Eduxit te z. Ni
stice. Nos qz de egip
to b'mudi liberati no
uū hominez induit. in
nouitate virg ambule
mus paimitias bonoz
operz cōscrates z pha
se. i. transitū bonū cele
brantes: vt relicta egi
pto ad terrā promissio
nis veniam?